constituendus super omnia opera Dei, et quod sibi subicienda essent omnia. . . . .  
Et angelus ad Mariam: 'Et dabit,' inquit, 'ei Dominus sedem David patris eius' et cetera. Non dicit: dabit illi sedem Aaron patris eius, nec dicit: super solum Aaron et super regnum eius sedebit, ut confirmet illud, sed dicit. dabit illi Dominus sedem David et sedebit super solum et regnum David. Quibus verbis ostenditur, quod unum solum et una sedes est et unum regnum Christi et David. Unde in spiritu unus est Christus et David et una potestas, una gloria, una dignitas Christi et David. Quare et sedes David et solum et regnum et potestas et gloria et dignitas super omnia et maior omnibus et universis sanctorum. Ideo etiam et potestatem et imperium dedit illi Dominus

The author urges that Moses and Joshua and the five kings of Israel were in the same way superior to the priests,<sup>1</sup> and he then restates the view that the royal power is greater than the priestly, for it represents Christ's divinity, which is greater than his humanity, and it is therefore right that the king should rule over the priest and institute him.<sup>2</sup> The unction of the king is in one sense the same as that of the priest, in another sense it is greater, for the unction of

super ipsos etiam sacerdotes Domini Dominus inquam dedit, qui nihil iniuste, sed omnia iuste facit. Iustum ergo fuit, ut rex super sacerdotes et potestatem haberet et imperium."

<sup>1</sup> Id id (p. 666).

<sup>2</sup> Id id (p. 667). "Unde et uterque in spiritu et Christus et deus est, et in officio figura et imago Christi et Dei est. Sacerdos sacerdotis, rex regis. Sacerdos inferioris officii et nature, id est humanitatis, rex superioris, id est divinitatis. Christus enim Deus et homo, verus et summus est rex et sacerdos. Rex est, sed ex eternitate divinitatis, non factus, non creatus, non inferior vel diversus a patre, sed equalis et unus cum patre. Sacerdos vero est ex assumptione humanitatis, factus secundum ordinem Melchizedech et creatus et ideo minor patre. Qui etiam secundum quod rex est, creavit omnia, regit omnia, et homines simul gubernans et angelos salvat, secundum vero quod sacerdos est, homines tantum redemit, ut secum regnare faciat. Hec enim est tota intentio, qua sacerdos factus est, et se ipsum obtulit in sacrificium, ut homines regni sui et potestatis regie faceret esse participes. Regnum enim celorum ubique scripturarum promittit fidelibus, nusquam autem sacerdotium. Hinc igitur apparet maiorem esse in Christo regiam, quam sacerdotalem potestatem, et præstantiorem, tanto

scilicet, quanto divinitas eius maior est humanitate et præstantior. Quare et a quibusdam estimatur ut in hominibus similiter maior sit et præstantior regna potestas, quam sacerdotalis, et rex maior et præstantior, quam sacerdos, ut pote melioris et præstantioris Christi nature imitatio sive potestatis emulatio. Quapropter non est, inquit, contra Dei iusticiam, si sacerdotalis dignitas instituitur per regalem vel ei subdita est, quia in Christo ita actum est, ut sacerdos fieret per suam regiam potestatem et subditus patri sit per sacerdotalem, cui est equalis per regiam. . . . Habent tamen rex et sacerdos communia quedam privilegiorum karismata et eandem gratiam, habent et quedam propria officiaque diversa. Quavis enim in regendo communem gratiam habere videantur, aliter tamen sacerdotibus atque aliter regibus in quibusdam agendum est et alia atque alia est implende sue administrationis gratia. Verum si sacerdos per regem instituitur, non per potestatem hominis instituitur, sed per potestatem Dei. Potestas enim regis potestas Dei est, Dei quidem est per naturam, regis per gratiam. Unde et rex Deus et Christus est, sed per gratiam, et quicquid facit, non homo simpliciter, sed Deus factus et Christus per gratiam facit. Immo ipso, qui natura Deus est et Christus, per vicarium suum hoc facit, per quam vices suas exsequitur."

the priest is after the example of that of Aaron, or of the apostles, while that of the king is after that of Jesus Christ, whom God anointed before the ages above his fellows.<sup>1</sup> The king is therefore superior to the priest and rules over him, and the author quotes some passages from the letter of Gregory the Great which illustrate his deference and obedience to the emperor.<sup>2</sup>

In other passages he claims for kings the power of the keys, though what exactly he meant by this is not very easy to say,<sup>3</sup> and the chief authority in calling together the Councils of the Church, and the right of presiding at them.<sup>4</sup> He maintains that the king is not to be thought of as a mere layman, for he is the Lord's Christ,<sup>5</sup> and, in another place, that the king can remit sins and offer the bread and wine at the sacrifice of the mass, as indeed he does on the day of his consecration.<sup>6</sup>

After all this it seems a somewhat small matter that he

<sup>1</sup> Id. id. (p. 669): "Etenim si ad ea tantum respiciamus, quibus sanctificantur, una eademque videbitur in utroque esse et unctio et sanctificatio et potestas. Si vero ad exempla divine rationis, iuxta que unguuntur et sanctificantur, maior regis quam sacerdotis et unctio et sanctificatio et potestas. . . . Nam unctio quidem et sanctificatio sacerdotum ad exemplum Aaron instituta est, quem Moyses unxit et sanctificavit, et quod maius est, ad exemplum apostolorum, quos unxit Deus pater unctio spirituali et gratia spiritus sancti. Regis vero unctio instituta est ad exemplum illius, quem Deus pater 'unxit' ante secula 'pre omnibus participibus suis,' Iesu Christi domini nostri. . . . Quapropter sicut melior est filius Dei apostolis suis, et sanctior unctio eius unctio apostolorum et potestas eius sublimior potestate illorum, ita melior esse videtur rex sacerdotibus et sanctior unctio eius unctio illorum et potestas eius illorum

potestate sublimior."

<sup>2</sup> Id. id. (p. 670).

<sup>3</sup> Id. id. (p. 672).

<sup>4</sup> Id. id. (p. 675).

<sup>5</sup> Id. id. (p. 679): "Ei ergo qui talibus ac tantis benedictionibus benedicuntur, qui talibus ac tantis sacramentis consecratur et deificatur, nullus est iure preferendus, quia nullus pluribus vel melioribus benedictionibus benedicuntur, nullus pluribus et maioribus sacramentis consecratur et deificatur, immo nec tot nec paribus, ac per hoc nullus est ei coequandus. Quare non est appellandus laicus, quia Christus Domini est, quia per gratiam Deus est, quia summus rector est, quia pastor et magister et defensor et instructor sancte ecclesie summus est, quia fratrum suorum dominus est et ab omnibus adorandus est, quia presul princeps et summus est."

<sup>6</sup> Id. id. (p. 678): "Quare et peccata remittere, et panem et virum in sacrificium potest offerre, quod utique facit in die quo coronatur, precipue videlicet solemnitate."

should claim that the king is entitled to invest the bishop with the pastoral staff, and indeed it is rather noticeable that he is careful to explain that in doing this he is not conferring upon the bishop his rank (*ordo*) or the "ius sacerdotii," but only the temporal possession and the guardianship of the Church, and the power of ruling the people of God.<sup>1</sup>

These contentions are sufficiently startling in the eleventh or twelfth centuries, but in order to form a complete conception of the standpoint of the author, we must place alongside of these principles of the relation of king and bishop, the almost more remarkable treatment of the position and authority of the Papal See which we find in the third and fifth Tractates. It does not lie within the scope of this work to deal with the history of the spiritual authority of Rome, and we deal with the subject here only in order that we may be better able to judge of the whole significance of these treatises.

In the third Tractate the author is occupied, probably about 1096, with the dispute which had arisen with regard to the recognition by the Pope of some kind of primatial authority of the Archbishop of Lyons over the Archbishops of Rouen, Sens, and Tours. William, the Archbishop of Rouen, had been severely reprovved for his neglect to recognise this authority, and for his disobedience to the Roman See. The author of the Tractate in reply to this develops an argument of a far-reaching kind. He says, in the first place, that the archbishop and other bishops owe to the Roman Pontiff the same obedience and no more than the other apostles did to Peter, for they are not only followers, but "vicars" of the apostles;<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Id. id. (pp. 667, 668).

<sup>2</sup> Id., iii. (p. 656): "Subiectus est pari forma et ordine simili, quo apostoli, quorum vice fungitur, et quorum locum tenet et officium, quorumque potestate nititur, eidem ecclesie et beato Petro, qui primus eidem præfuit, fuere subiecti. Sed et eandem obedientiam eisdem exhibere paratus est, quam prædecessores sui exhibuerunt apostoli. Est enim non

tantum imitator apostolorum, sed et vicarius, particeps nominis et officii et dignitatis; et oportet eum non deviare ab eorum vestigiis nec eorum dignitatem minuere nec glorie pulcritudinem decolorare nec sublimitatis decorem suis actibus dissolvere. Quod contra Romanus pontifex nullam aliam subiectionem debet ab eo exigere, nullam aliam potestatem vel dominationem in eum exercere, nisi quam

in the second place, he urges that the archbishop was also the representative of Peter, that he holds that authority of binding and loosing which Christ gave to Peter, and that there should therefore be no question of superiority between the Archbishop of Rouen and the Roman Pontiff, and that neither could judge the other. No one can judge a bishop but God only.<sup>1</sup> These contentions are sufficiently drastic in their character, but the author goes still further.

He discusses the question whether the Archbishop of Rouen could rightly be expected to recognise the authority of the Archbishop of Lyons, and contends that there was no justification for this. The supporters of Rome, he suggests, might say that he must obey the commands of Rome, for it had been decreed that the Roman Church should be the mother and lord of all Churches. He admits that this had been

apostolus Petrus, predecessor suus, exercuit in alios apostolos, quorum vicem, locum, dignitatem et officium et potestatem tenere dinoscitur."

<sup>1</sup> Id. id. (p. 657): "Amplius Nullam aliam potestatem, nullam dominationem debet exercere Romanus pontifex super Rothomagensem, nisi quam super se ipsum exercuit Petrus. Ipse etenim vires Petri et locum tenet et officium et in hoc Petrus est, quoniam eardem Spiritus sancti gratiam, eandem potestatem ligandi atque solvendi adeptus est et easdem claves regni celorum accepit a Christo, quas Petrus et vicarius eius Romanus pontifex, in quo et ipse Romanus pontifex Petrus est. Et tamen non tres Petri, Simon Petrus, Romanus pontifex et Rothomagensis, sed unus Petrus, quia unus in omnibus est spiritus, una potestas, una fides et secundum hæc 'eor unum et anima una.' Sed et omnes apostoli, et omnes episcopi, immo omnis sancta ecclesia in hoc est unus Petrus, et quia vere petre adherent, id est Christo, una cum eo petra sunt et unus spiritus. Hac igitur ratione Romanus pontifex

ac Rothomagensis unus Petrus sunt, immo una petra et unus spiritus. Ac per hoc neuter alteri præferendus est nec alter ab altero iudicandus. Quia enim ratione unus ita posset dividi, ut superior se ipso fieret et inferior? Non enim secundum quod uterque homo est, alter alteri præfertur vel ab altero iudicatur, sed secundum hoc, quod uterque Petrus est. Vel quis est qui debeat iudicare Christum eoque superior fieri? Qui enim vult iudicare Rothomagensem archiepiscopum et et Christum et qui vult eo superior fieri et Christo. 'Unus' enim cum eo 'est spiritus.' Propter quam unitatem ipse Christus ad discipulos suos loquitur dicens: 'Qui vos recipit, me recipit et, qui vos spernit, me spernit et qui vos tangit, tangit quasi pupillam oculi mei.' Sicut ergo Christus a nullo iudicandus est, ita nec Rothomagensis archiepiscopus ab ullo nisi a solo Deo est iudicandus. Quia ut aiunt beatus Petrus, Clemens et Anacletus, nullus episcopus nisi a solo Deo est iudicandus. Omnes etenim episcopi dii sunt, et dii nisi a solo Deo sunt iudicandi."

decreed by the Bishops of Rome and their followers, but, he maintains, this had not been done by Christ or his apostles. If any Church was the mother of other Churches, it was that of Jerusalem. The truth was that Rome had been set over other Churches, not by the authority of Christ and his apostles, but by that of man, and this because of the glory and authority of the imperial city. The position of Rome rested not upon legitimate authority but upon usurpation, even though this had arisen from the necessity of avoiding divisions. Originally the Church had been governed by the common council of the presbyters: it was only the fear of division which had led to the rule that one of the presbyters should be set over the others, and have the care of the whole Church.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Id. id. (p. 659): "Sed fortasse ad hæc dicturi sunt 'Non pro his que tu dies preesse volumus, sed propter hoc, quod ita decretum est a sanctis patribus, ut Romana ecclesia sit mater et magistra omnium ecclesiarum et episcopus eius summus sit omnium episcoporum.' Hoc, inquam, sancti patres decreverunt, eiusdem videlicet ecclesia pontifices et sequaces eorum, et hoc per potentiam Romani imperii et propter urbem excellentiam, que caput erat totius orbis. Verum ab initio nascentis ecclesia non sic. Neque enim Christus hoc decrevit, non hoc sanxerunt apostoli, non septuaginta duo discipuli, non protomartir et primus archidiaconus Stephanus et socii eius hoc statuerunt, quos principes et primos patres omnium credentium esse nemo nisi inperitus negat. . . . Ecclesia enim, que est Hierosolimis, ipsa omnium ecclesiarum mater est. . . . Ipsa etenim Dei patris sponsa erat ac per hoc filiorum Dei mater merito debet nominari. Hoc de Roma non sunt scripta vel predicta, nisi forte per imitationem et figuram, non per primatum dicatur Hierusalem. . . . Sed licet hæc vera sint, Romana tamen

ecclesia ab hominibus, non a Christo vel apostolis ei prelata est. Qui etsi sancti sunt, Christum tamen et eius apostolos eis preferre debemus et auctoritatem eorum magis sequi, que est veritatis lumen et magisterium nostre salutis. Nam sicut etiam ipsi sancti patres testantur, quod Romana ecclesia preferatur, hoc fit propter potentiam imperii et dignitatem urbis, ut qui videlicet erat caput orbis et princeps erroris, caput quoque fieret religionis. Verumtamen hoc ab hominibus institutum est, non a Christo deo vel ab apostolis. Ac per hoc in hac institutione non consistit causa nostre salvationis. Unde etsi non preferretur, non procederet inde causa nostre perditionis. Si quis ergo ei se subdero non vult, quid dampni meretur a Deo, cuius in hoc ordinationi minime resistit?

Sed quod preferatur, videamus, utrum sit ordo legitimus an usurpatio, quam necessitas compellit fieri. Sed non est ordo legitimus, quia hoc lege sua decrevisset Christus et senatus ordinasset apostolicus. Est ergo usurpatio, quam necessitas fieri compulsi. Antequam enim diaboli instinctu studia in re-

The fifth Tractate, which is attributed by Bohmer to the same period of the Investiture conflict in England as the fourth, renews the attack upon the Papacy in very strong language. The author contends that the Pope commanded much which Christ had not commanded, and he complains bitterly of the intolerable burden which the Pope imposed upon the bishops in compelling their frequent attendance at Rome. He complains that the bishops were compelled to sell the goods of their churches in order to satisfy the greed of the papal officials. He contends that if the Pope excommunicated bishops because they were not obedient to him in such matters as those mentioned above, the excommunication was void and of no effect.<sup>1</sup> He con-

higione fierent et dicerent in populis 'Ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephe, communi presbiterorum consilio ecclesie gubernabantur Postquam vero unusquisque eos, quos baptizaverat, putabat suos, non Christi, in toto orbe decretum est, ut unus de presbiteris electus superponeretur ceteris, ad quam omnis cura ecclesie pertineret et scismatum semina tollerentur. Scismata itaque causa sunt, quod Romanus pontifex cunctis prelatus est. Si ergo non sunt in nobis scismata, non est, quod nobis faciat Ad hoc enim tantum prelatus est, ut scismata tollat Sed timeo, ne et ipse scisma faciat in ecclesia Dum enim ecclesiam, que una est, dividit, et ex una duas facit, aliam superiorem et aliam inferiorem, qua unitatem ecclesie dividit, scisma utique facit'

<sup>1</sup> Id v (p 680) "Et tamen Romanus pontifex multa alia mandat, que non mandavit Christus, multa alia adnuntiat, que nullus adnuntiauit apostolus Mandat enim et sacramento compellit omnes archiepiscopos per singulos annos visitare limina apostolorum, mandat et compellit episcopos Christi ire Romam sine ulla necessitate et causa rationabili sed solo libitu

proprie voluntatis et ostentatu dominationis

Est quoque et aliud Deo valde contrarium, quod vendunt bona ecclesiarum, quibus et elemosinam dare et pauperes alere (deberent), pecunia secum ferunt, ut habeant quod officialibus tribuant, non dico palatinis canibus—hoc enim dicere absurdum est,—sed officialibus, apud quos, nisi dederint pecuniam, nullam invenient gratiam et Christus ante fores et fame sitique cruciatur et egestatem in membris suis patitur Hoc quippe omnes episcopi certissime experiuntur, qui nunc aliquibus negotiis Romam ire coguntur.

Et si propterea aliquem excommunicaverit, quod ei in talibus obediens non sit, si in aliis omnibus Deo obediens, non vereatur, sed audiat summum pontificem, qui omnibus sibi obedientibus dicit 'Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi' A quo nulla excommunicatione poterit sibi obedientem separare Sicut enim absolute sua non potest efficere ut membrum diaboli fiat membrum Christi, ita sua excommunicatione non potest efficere, ut membrum Christi fiat membrum diaboli."

demns vehemently the action of the Pope in exempting many of the abbeys from episcopal jurisdiction, and maintains that such exemptions ought not to be recognised, for they are contrary to God's ordinance, and the Pope has no authority to change this.<sup>1</sup> He denounces the attempt of the Popes to destroy the authority of the king in the rule of the Church; this contradicts the principle laid down by Pope Gelasius that the world, and by the world here is meant the Church, is governed by the two authorities, the priestly and the royal. By the royal authority in the Church he here clearly means the right of "investiture," and he maintains again that the king is no mere layman.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Id id (p 681) "Sed his obmissis ad alia veniamus, que Romani pontifices faciunt, et que pacis ecclesiastice vinculum et concordiam rumpunt Inter ecclesias quippe abbatum et episcoporum et inter ipsos abbates et episcopos dissensionis iurgia faciunt, dum abbatibus, ut non obediunt vel adquecant episcopis suis, qui sunt summi sacerdotes Domini, privilegia conferunt et inferiores superioribus adquare contendunt Unde fit, ut ab ipsis abbatibus nec audiantur episcopi nec recipiantur, sed spernantur et iniuria tangantur

Sed ad hoc respondemus, quia nullum privilegium factum contra Dei ordinationem, contra apostolorum doctrinam et contra precedentium sanctorum instructionem, non solum non est tenendum, sed nec etiam audiendum, quoniam et Romanus pontifex non ad hoc ordinatus est, ut Dei ordinationi vel ipse resistat, vel alios resistere faciat vel ut contra apostolorum doctrinam aliquid agat et predecessorum suorum statuta convulsiat et ecclesie Dei maleficiat easque exhonoret et gloria et potestate a Deo sibi collata expoliet, et inter matres ecclesias et filias et inter membra et capita scisma et divisionem faciat, que desolationis causa est et cadendi'

<sup>2</sup> Id id (p 684) "Sed his obmissis ad aliud transeamus, quod faciunt ad maximum totius ecclesie detrimentum, quod videlicet regalem potestatem removere nituntur a principatu et regimine omnium ecclesiarum, cum beatus Gelasius dicat 'Duo sunt quibus hic mundus principaliter regitur sacerdotalis auctoritas et regalis potestas' Mundum videlicet appellans christianum populum, id est sanctam ecclesiam in mundo adhuc peregrinantem Hanc quippe principaliter regit sacerdotalis auctoritas et regalis potestas

Et hec quidem sublimis et gloriosa investitura est, qua Deus imperatorem sive regem investit, ut habeat potestatem celitus datam super omnes homines ad hoc, ut qui bona appetunt advenientur, ut celorum via largius pateat, et terrestre regnum celesti regno famuletur, et ut manus sue sacerdotes suos Christus committat et eisdem etiam dominari concedat Qui ergo hanc investituram eis auferre nititur, contra Dei ordinationem iudiciumque agere molitur Iustum quippe est, ut eadem manus quibus sacerdotes a Deo commissi sunt, ut eis etiam dominetur ipsis accedentibus, partem investiture huius eisdem sacerdotibus largiatur In-

It is difficult to say what importance we are to attach to these very abnormal contentions, to determine how far they represent tendencies of thought common in some circles, or are merely individual opinions. The parallel to some of Hugh of Fleury's words is obvious, and the ultimate literary source of the conceptions may be the same; but while Hugh in using these phrases is also careful to guard against the possibility of misinterpretation, and to assert the superior dignity of the spiritual office, the author of these Tractates seems to be anxious to press his argument far beyond what was needed to maintain either the right of royal "investiture," or the divine authority of the Temporal power.

We have already considered in detail the position of Gregory of Catino as expressed in his treatise, 'Orthodoxa Defensio Imperialis,' written probably in the year 1111, with regard to the impiety of revolt against the Temporal power, and the exercise of the right of "investiture" of bishops by the king or emperor.<sup>1</sup> He uses, however, some important phrases of which we must here take account. In one place he says that it was God who had established in the Church princes and higher powers, for whom the Apostle bids us always to pray; and we ought to think of the King as the head of the Church. It is not unseemly that the prelates of the Church should receive "investiture" with staff and ring from the Emperor, for if the prince is head of the Church he should not be excluded from the "creation" of the office or ministry of his members.<sup>2</sup> The title of Head of the Church